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1.1 Luettelo selostuksen liiteasiakirjoista  

- Osallistumis- ja arviointisuunnitelma , tark. 18.6.2025 ja  9.12.2025 

- Asemakaavakartta , luonnos  9.12.2025 

- Havainnepiirro s kartta - ja ilmakuvataustalla , luonnos  9.12.2025 

1.2 Luettelo muista kaavaa koskevista asiakirjoista, taustaselvityksistä ja 

lähdemateriaalista  

- Havainneaineisto , Kangasalan kaupunki ja Pirkanmaan hyvinvointialue  

- Hulevesiselvitys, luonnos 2025, Ramboll Finland Oy  

- Lepakkoselvitys 2025, Vespertilio Oy  

- Liito-oravaselvitys  2025, Kangasalan kaupunki , Ympäristönsuojelu  

- Meluselvitys, luonnos 2025, Ramboll Finland Oy  

- Rakennettavuusselvitys, luonnos 2025, Ramboll Finland Oy  

- Viitasammakkoselvitys  2025, Luonto Pihlaja Oy  

- Herttualantien yleissuunnittelu, alustava luonnos  katujärjestelyiden muutoksista , 

Kangasalan kaupunki ja Ramboll Finland Oy  

- Valtatie 12 Alasjärvi ðHuutijärvi tiesuunnitelma, yleisötilaisuuden aineistot tammikuu 

2025, Pirkanmaan ELY -keskus, Ramboll Finland Oy ym.  

- Valtatien 12 parantaminen välillä Alasjärvi ðHuutijärvi, ympäristövaikutusten 

arviointiselostus 2016 ja yleissuunnitelma 2018 sekä taustaselvitykset, Pirkanmaan 

Elinkeino-, liikenne - ja ympäristökeskus (ELY -keskus), Ramboll Finland Oy, ym.  

- Pirkanmaan maakuntakaava 2040 taustaselvityksineen , Pirkanmaan liitto  (mm. 

Kirkkojärven Natura -arviointi 2017, Ramboll Finland Oy  

- Herttualan osayleiskaava  2019 ja taustaselvitykset, Kangasalan kaupunki  

- Kangasalan keskustan osayleiskaava 2010 ja taustaselvitykset, Kangasalan 

kaupunki  
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2 Tiivistelmä  

2.1 Kaavaprosessin vaiheet  

Kaavan laatiminen on tullut vireille kaupungin aloitteesta. Suunnittelun käynnistämisestä 

on päätetty kaavoituskatsauksen 2012 hyväksymisen yhteydessä (kaupunginhallitus 

20.2.2012 § 32). 

Kaavoitus lautakunta (nyk. elinympäristölautakunta) käsitteli kaavan ensimmäisen 

osallistumis- ja arviointisuunnitelman (OAS) ja valmisteluaineiston 11.12.2012 (§180). 

Asiakirjat olivat  yleisesti nähtävillä 28.1.-26.2.2013 välisen ajan . Aineistosta saatiin yhteensä 

kahdeksan  viranomaislausuntoa. Mielipiteitä ei jätetty.   

Kaavaa koskenut viranomaisneuvottelu järjestettiin 19.12.2012 (Alueidenkäyttölaki AKL / 

Maankäyttö - ja rakennuslaki MRL 66§, Maankäyttö - ja rakennusasetus MRA 26 §).  

Hankkeen valmistelu oli pitkään keskeytyneenä. Suunnittelu käynnistettiin  uudelleen 

vuoden 2025 alussa. Tarkastettu  osallistumis- ja arviointisuunnitelma oli käsiteltävänä 

elinympäristölautakunnassa 18.6.2025 ja julkisesti nähtävillä 1.8. -1.9.2025 välisen ajan. 

Suunnitelmasta saatiin yhteensä kuusi viranomais lausuntoa ja yksi mielipide.  Lisäksi yksi 

viranomainen ilmoitti, ettei lausuntoa ole tässä vaiheessa tarpeen antaa.  Lausunnoissa 

otettiin kantaa etenkin terveysaseman toimintojen kehittämisen, luonnonym päristön, 

rakennetun kulttuuriympäristön ja maiseman arvojen, hulevesiasioiden, 

ilmastonäkökulmien, teknisten verkostojen sekä liikenneväylien kehittämistoimien 

huomioon ottamisen tarpeeseen. Mielipiteessä pyydettiin huomioimaan Herttualanpolun 

sivuojien k unnostamisen tarve.  Saatu palaute on esitetty tiivistetysti kaavaselostuksessa ja 

otettu huomioon kaavan valmisteluvaiheessa.  

Vuoden  2025 aikana a iempaa valmisteluvaiheen  aineistoa on täydennetty  muun muassa  

tarkentuneiden tavoitteiden, käynnissä olevien selvitysten tulosten  sekä muiden 

nykytilanteen ajantasaisten tietojen pohjalta.  Suunnittelualueelta on laadittu liito -orava -, 

lepakko - ja viitasammakkoselvitykset vuonna 2025. Lisäksi on laadittu alueen nykytilaa sekä 

jatkosuunnittelussa huomioitava tekijöitä käsittelevien hulevesi -, melu - ja 

rakennettavuusselvitysten luonnokset. Lis äksi käytettävissä on ollut Herttualantien 

jalankulun ja pyöräilyn olosuhteiden parantamiseen painottuva kadun yleissuunnitelman 

a lustava luonnos. Rakennettua ympäristöä ja olemassa olevia rakennuksia koskevat 

historia - ja nykytilatiedot on koottu kaavaselostukseen. Muiden lisäselvitysten tarvetta 

arvioidaan työn edetessä. Osallistumis- ja arviointisuunnitelmaa on tarkennettu 

suunnittelualueen nykytilan, kaavoitustilanteen ja osallisten osalta.  

Valmistelua ineisto käsitel lään  elinympäristölautakunnassa , joka päättää sen nähtäville 

asettamisesta.  Aineiston nähtävillä  olosta tiedotetaan kulutuksella . Viranomaisilta 

pyydetään tarvittavat lausunnot ja muut osalliset voivat jättää suunnitelmista mielipiteitä.  

Asemakaavaehdotus laaditaan valmistelu aineistoista saadut palautteet huomioon 

ottaen. Elinympäristölautakunta päättää asemakaavaehdotuksen nähtäville 

asettamisesta. Aineistojen nähtävillä olosta julkaistaan kuulutus  ja pyydetään lausunnot 

tarvittavilta viranomaistahoilta.  Muut  osalliset voivat jättää suunnitelmasta kirjallisia 

muistutuks ia. 

Kaavaehdotuksen nähtävillä  olon päätyttyä saatu palaute kootaan ja siihen laaditaan 

tarvittavat vastineet.  Ehdotusvaiheen aineistoon voidaan tarvittaessa tehdä 
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merkitykseltään vähäisiä tarkastuksia. Tämän jälkeen kaavaehdotus jatkaa varsinaiseen 

hyväksymiskäsittelyyn.  

Hyväksymisvaiheessa elinympäristölautakunta käsittelee kaavaehdotuksen ja esittää sitä 

edelleen kaupunginhallituksen ja kaupunginvaltuuston hyväksyttäväksi. Valtuuston 

päätöksestä voi jättää valituksen Hämeenlinnan hallinto -oikeuteen.   

Valitusajan tai mahdollisen valituksen käsittelyn päättymisen jälkeen kaava voi saada lain 

voiman. Kaupunki tiedottaa kaavan voimaantulosta kuulutuksella.  

2.2 Asemakaava  

Suunnittelun tavoitteena on mahdollistaa terveyskeskuksen laajentaminen ja toiminnan 

kehittäminen sekä toimintaa tukevien palveluiden ja asumisen lisääminen alueella. Lisäksi 

tarkastetaan Herttualantien ja valtatien 12 aluevaraukset tekeillä olevien yleis - ja 

tiesuunnitelmien pohjalta.  Kaavas uunnittelussa tavoitteet y hteensovitetaan muun muassa 

olemassa olevan rakennetun ja luon nonympäristön  sekä kulttuuriympäristöarvo jen kanssa.  

Kaava luonnoksessa terveysaseman ja ympäristöterveydenhuollon rakennusten alue on 

osoitettu julkisten palvelurakennusten korttelialueeksi. Alueen pohjoisosaan on osoitettu 

uusi asuinrakennusten korttelialue. Julkisten palvelurakennusten korttelialueen 

yhteenlask ettu rakennusoikeus on 30 135 kerrosneliömetriä ja asuinrakennusten alueen 5 

500 kerrosneliömetriä. Osana Myllystenpohjan puistoa säilyvä laskuoja vierustoineen on 

osoitettu lähivirkistysalueeksi. Herttualantien katualueen rajausta on tarkastettu. 

Herttualanpolku on osoitettu pohjoisosastaan yleiselle jalankululle ja pyöräilylle varatuksi 

alueen osaksi, ja eteläosastaan jalankululle ja polkupyöräilylle varatuksi kaduksi, jolta 

tontille ajo on sallittu. Herttualanpolun ja Herttualantien välinen viheralu e on osoitettu 

alueen itäpuolisen Ojapuiston jatkeen muodostavaksi suojaviheralueeksi. 

Suunnittelualueeseen sisältyvä osa valtatiestä 12 on osoitettu maantieliikenteen alueeksi. 

Lisäksi kaavaluonnoksessa on osoitettu varauksia alueen sisäisille kulkuyhteyk sille, 

yhdyskuntateknisen huollon toiminnoille ja verkostoille, sekä meluesteelle ja istutettaville 

alueen osille. Kaavamääräyksin edellytetään muassa rakennusten ja rakenteiden 

sovittamista olemassa olevaan ympäristöön ja maisemaan sekä hulevesien hallint aa, 

meluntorjuntaa, painumariskejä ja pohjavesialueelle rakentamista koskevien suunnittelu - 

ja selvitystarpeiden huomioimista.  

2.3 Asemakaavan toteuttaminen  

Asemakaava on mahdollista toteuttaa kaavan saatua lainvoiman.  Kaavan 

toteutumisesta syntyviä vaikutuksia hallitaan kaavallisten ohjauskeinojen rinnalla 

samanaikaisesti voimassa olevan muun sääntelyn kautta. Lisäksi kaavan toteuttamisessa 

tulevat huomioitavaksi muun muassa tarve alueelle sijoittuvien rakennusten, 

kulkuyhteyksien ja yhdyskuntateknistä huoltoa palvelevien toimintojen sopimustilanteen ja 

rasitejärjestelyiden tarkastamiseen. Lisäksi johtosiirtojen toteutuksesta tulee sopia 

osapuolten kesken. Kan gasalan kaupunginhallitus ja kaupunginvaltuusto ovat tehn eet  

kaupungin omistamien kiinteistöjen omistus - ja hallintasuhteiden muutoksiin liittyviä 

päätöksiä 22.4.2024  sekä 8.9., 15.9. ja  1.12.2025. Päätökset sosiaali - ja terveydenhuollon 

palveluverkon muutoksista ja toteutukseen tähtäävästä yksityiskohtaisemmasta 

suunnittelusta tekee Pirkanmaan hyvinvointialue.   
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3 Selvitys suunnittelualueen oloista  

3.1 Yhdyskunta - ja taajama rakenne  

Asemakaavan suunnittelualue sijaitsee Kangasalan keskustan kaakkoispuolella. Alue, jolla 

asemakaavaa on tarkoitus muuttaa, rajautuu etelässä valtatie hen  12, idässä 

Herttualan polkun  ja pohjoisessa Myllystenpohjantien jatkeena olevaan kävelyn ja 

pyöräilyn väylään sekä Herttualantien ja Alatien risteykseen.  

 

Kuva 2. Ilmakuva, johon kaavan suunnittelualueen rajaus on merkitty punaisella viivalla.  

Suunnitte lualueella sijaitse va,  1980-luvun alussa rakennettu ja sittemmin useaan otteeseen 

laajennettu  Kangasalan terveysasema on yksi Pirkanmaan hyvinvointialueen 

kahdestakymmenestä sosiaali - ja terveysasemasta . Kangasalla tuotettavien p alvelu iden 

valikoimaan kuuluvat muun muassa lääkärin ja hoitajien vastaanotot, arkipäivien 

kiirevastaanotto, sairaalaosasto  (lähisairaalan vuodeosasto) , Herttualan äitiys - ja 

lastenneuvola (keskusneuvola) , hammashoitola, mielenterveys - ja päihdepalvelut, 

röntgen, laboratorio  ja apuvälineyksikkö , fysio-, toiminta -, puhe - ja ravitsemusterapeuttien 

vastaanotot , sekä lapsiperheiden ja työikäisten sosiaalipalvelu t. Terveysasemalla on myös 

Kangasalan, Pälkäneen ja Kuhmoisten alueesta vastaavan kotisairaanhoidon 

(Kangasalan kotisairaalan) toimintoja.  

Terveysaseman  kanssa samalle kiinteistölle sijoittuu lisäksi yksi kahdeksan kunnan (Tampere, 

Orivesi, Juupajoki, Kangasala, Pälkäne, Valkeakoski, Akaa ja Urjala) yhteisen 

ympäristöterveydenhuollon toimipisteistä sekä praktikkoeläinlääkärin vastaanotto. Muut 
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ympäristöterveyden toimipisteet sijaitsevat Tampereella ja Valkeakoskella. 

Praktikkoeläinlääkäreiden muut vastaanotot sijaitsevat Tampereen Lielahdessa, 

Orivedellä, Valkeakoskella ja Urjalassa.  

3.2 Rakennetun ympäristön historiaa  

Suunnittelualue oli pääosin avointa viljelyskäytössä olevaa peltoa vielä 1980 -luvulla. Pellot 

kuuluivat suunnittelualueen eteläpuolella sijaitsevan Herttualan kylän vanhojen Lauvolan 

ja Eerolan kantatiloihin.  

Herttualan kylä on 1530 -luvulta 1900 -luvun alkuun pidettyyn maarekisteriin kuulunut, niin 

kutsuttu vanha maakirjakylä. Alueella oli jo historiallisella ajalla viljelyksiä ja niittyjä.  

Kangasalta Herttualan ja Jokioisten kautta Joutsiniemen rusthollille kulkeva paikallistie on 

säilynyt maisemassa nykypäivään saakka. Tämä historiallinen tielinjaus, kuten myöhemmin 

myös Herttualantie, kulki Alatien ja Lauvolan välillä nykyistä Herttualanpo lkua ja 

Valamontietä pitkin. Myös valtatien 12 eteläpuolinen lyhyt osuus vanhasta tielinjauksesta 

on säilynyt, vaikkakaan se ei ole enää yleisessä käytössä.  

Suunnittelualueella oli 1970 -luvun loppupuolelle asti kaksi Lauvolan maatalousrakennusta, 

joista suurempi sijoittui nykyisen terveysaseman paikkeille. Rakennuksista pienempi sijoittui 

lännemmäksi, lähelle valtatien 12 nykyistä linjausta.  

 

Kuva 3. Näkymä Kangasalan keskustan yli vuonna 1974. Katselusuunta on lännestä itään. Kuvan 

alalaidassa näkyy Kirkkoharjun koulu ja taka -alalla Kirkkojärven vastakkaisella puolella sijaitseva 

kaavan suunnittelualue. Valtatien 12 rakentaminen on parhaillaan käynni ssä. Kuva: Kangasalan 

kaupunki, ote kirjasta óEdellªkªvijªn roolissa ð Kangasalan kaavoitus 50 vuottaó. 
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Terveysaseman ensimmäisen rakentamisvaiheen suunnittelu aloitettiin viimeistään 1970 -

luvun loppupuolella, kun uuden terveyskeskuksen rakentamiseen tähdänneen 

rakennuskaavan valmistelu oli käynnissä. Vuonna 1980 voimaan tulleen kaavan nro 88 

yhteydessä alue ella oli tehty pohjatutkimuksia, joita koskevan raportin mukaan 

rakennusten sijoituspaikaksi tutkittiin neljää eri vaihtoehtoa Alatien ja valtatien 12 välisellä 

alueella. Lopullinen sijainti määrittyi nähtävästi pitkälti pohjatutkimusten tuloksiin 

perustun eiden suositusten pohjalta.  

 

 

Kuva 4. Vuoden 1978 pohjatutkimusten aikaan tarkasteltavana olleet rakennusten 

sijoitusvaihtoehdot. Lähde: Kangasalan kaupunki/Insinööritoimisto Geotesti Oy. Maaperätutkimus, 

terveyskeskus, Herttuala/Kangasala. Pohjatutkimus n:o 16378.  



 Kaavaselostus, kaava 711   KLA/1619/53.02/2025  10(79) 

Kangasalan kaupunki  Tekninen keskus  Vaihde   

PL 50, 36201 Kangasala  Urheilutie  13, 36200 Kangasala  p. 03 5655 3000  www.kangasala.fi  

 

Kuva 5. Ote vuonna 1980 voimaan tulleen rakennuskaavan numero 88 kaavakartasta.  

 

Kangasalan Lämpö Oy:n varalämpökeskuksen kanssa lähes samalla paikalla sijaitsi jo 

terveysaseman ensimmäisessä rakentamisvaiheessa, vuonna 1983 valmistunut 

lämpökeskus, joka purettiin 1990 - ja 2000-lukujen taitteessa.  

Vielä 1980 -luvun lopulla puuston määrä ja Kuohunlahden rantametsän laajuus olivat 

huomattavasti nykytilannetta vähäisempiä. Vanhojen tielinjausten lisäksi kartoilla, 

ilmakuvissa ja maastossa on edelleen näkyvissä myös muun muassa pohjoisimman 

peltoalueen l äntinen reuna, jota myös alkuperäinen luontopolun linjaus noudatteli. 

Metsittyneen pellon avo -ojat ovat niin ikään selvästi havaittavissa maastossa.  
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Kuva 6. Ilmakuva vuodelta 1984. Kuva on otettu terveysaseman ensimmäisen rakentamisvaiheen 

valmistumisen jälkeen. (Lähde: Kangasalan kaupunki / Kangasalan Lämpö Oy:n lausunto 23.2.2013 

kaavan 711 valmisteluaineistosta.)  

 

Kuva 7. Ilmakuva vuodelta 1993. Terveysaseman toinen rakentamisvaihe on valmistunut kuusi 

vuotta aiemmin. Kuvan etualalla näkyvät vuonna 1992 valmistuneet ympäristöterveydenhuollon 

rakennus ja huoltorakennus. (Lähde: Kangasalan kaupunki / Kangasalan Lämpö Oy:n la usunto 

23.2.2013 kaavan 711 valmisteluaineistosta.)  
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Kuva 8. Kuvasarja, jossa on kuusi otetta peruskartasta vuosilta 1953 -1998. Lähde: Maanmittauslaitos 

http://vanhatpainetutkartat.maanmittauslaitos.fi/   

 

Kuva 9. Kuvasarja, jossa on kuusi otetta ortoilmakuvista vuosilta 1958ð2025. Kuvia on terävöitetty ja 

vuosien 2013ð2025 kuvat muutettu mustavalkoisiksi. Lähde: Maanmittauslaitos, Paikkatietoikkuna, 

Historialliset ilmakuvat. https://kartta.paikkatietoikkuna.fi/  

http://vanhatpainetutkartat.maanmittauslaitos.fi/
https://kartta.paikkatietoikkuna.fi/
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Kuva 10. Vuoden 2025 tiestö, rakennukset, metsäinen alue ja itään jatkuva avo -oja keltaisella värillä 

vuoden 1958 ortoilmakuvan päällä. Lähde: Kangasalan kaupunki / Kaavoitus sekä 

Maanmittauslaitos, Paikkatietoikkuna, Historialliset ilmakuvat. https://kartta.paikkatietoikkuna.fi/  

  

Kuva 11. Vuoden 1958 tiestö, rakennukset, metsäinen alue ja itään jatkuva avo -oja punaisella värillä 

vuoden 2025 ortoilmakuvan päällä. Lähde: Kangasalan kaupunki / Kaavoitus sekä 

Maanmittauslaitos, Paikkatietoikkuna, Historialliset ilmakuvat. https://kartta.paikkatietoikkuna.fi/  

https://kartta.paikkatietoikkuna.fi/
https://kartta.paikkatietoikkuna.fi/
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3.3 Topografia ja m aaperä  

Suunnittelualue en maanpinta on muodoiltaan varsin tasainen ja alava . Korkeimmat 

maastonkohdat sijoittuvat pääosin olemassa olevan rakentamisen yhteydessä tehtyjen 

luiskien ja pengerrysten tuntumaan.  Alueen pohjois reunalla  jalankulun ja pyöräilyn väylän 

kohdalla maanpinta nousee kohti itää noin tasol ta + 89,2 noin tasolle +91,4  metriä 

merenpinnan yläpuolella (mmpy). Terveysaseman piha -alueet ovat noin tasoilla 

+86,5é+90,2 mmpy. Alimmillaan maanpinta on suunnittelualueen länsi reunalla, noin 

tasossa +85,5 mmpy. Alueen eteläo sassa valtatien 12 pohjoispuolelle rakennetun 

penkereen (meluvallin) kohdalla maanpinnan ylin korkeusasema on noin +93,8 mmpy. 

Kohdassa, jossa Herttualantien alitt aa  valtatien 12, Herttualantien pin ta  on noin tasolla + 

88,2 mmpy  ja valtatien 12 (Herttualan risteyssillan) yläpinta noin tasossa + 92,8 mmpy.  

Geologian tutkimuskeskuksen (GTK) yleispiirteisen maaperäkartan mukaan kaavan 

suunnittelualueen pääasiallisina maalajeina ovat savi ja siltti. Alueen luoteisosasta 

Kuohunlahden rantaan ulottuvalla vyöhykkeellä esiintyy saraturvetta.  

 

 

Kuva 12. Ote maanpinnan muotoja kuvaavasta rinnevarjostekartasta. (Lähde: Maanmittauslaitos, 

Paikkatietoikkuna -karttapalvelu .)  

Vuosina 1978ð2023 tehtyjen pohjatutkimusten mukaan alueen maanperä on heikosti 

kantavaa. Kalliopinnan tai tiiviin moreenikerroksen yläpuolella on noin 18 ð24 metrin 

paksuisia pehmeitä maakerroksia, kuten löyhiä tai erittäin löyhiä savi - ja silttikerroksia. 

Pintamaana on suh teellisen ohuita humus - ja täyttömaakerroksia. Maalajit ovat routivia ja 

niiden vesipitoisuudet ovat korkeita, mikä viittaa huonoon kantavuuteen ja painuma -
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alttiuteen. Alueen eteläosassa siltti - ja savikerrosten yläosa on muodostunut 

kuivakuorikerrokseksi.  

 

 

Kuva 13. Ote yleispiirteisestä maaperäkartasta . Savi- ja silttialueet on merkitty kartalle 

vaaleansinisellä värillä  ja saraturpeen esiintymisalue  vaalean ruskealla värillä. (Lähde: Kangasalan 

kaupungin ja Geologian tutkimuskeskuksen paikkatietoaineistot)  

Ensimmäisen rakentamisvaiheen perustamistapalausunnon mukaan maanpintaa olisi 

tasattu rakennusten kellarillisella (kaksikerroksisella) osalla. Lisäksi alueelta kuorittiin 

pintamaana ollutta humusmaata. Rakentamisen aikaisten vesien hallintaa varten 

asennet tiin suodatinkangas ja salaojaputket. Soratäyttö tehtiin kerroksittain tiivistäen. 

Pohjat utkimusten yhteydessä mitattu maaperän vesipitoisuus vaihteli 28 ð66 %:n välillä. 

Maaperän humuspitoisuus oli vuoden 1978 kairausten mukaan 0,5 ð3 %. Korkein humus -

/täyt tömaakerroksesta mitattu vesipitoisuus oli 139 % (vuosi 2023).  

Aiempiin tutkimuksiin liittyneiden suositusten mukaan rakennukset tuli perustaa tiiviiseen 

moreeniin tai kallionpintaan ulottuvien tukipaalujen varaan. Matalienkin rakennusten 

maanvaraisen perustamisen todettiin edellyttävän tarkempia laskelmia, painumaerojen 

hallintaa ja esikuormitusta. Routasuojausta sekä perustusten ja lat tioiden salaojitusta 

pidettiin kriittisinä kaikissa tapauksissa. Alapohjarakenteissa todettiin olevan tarpeen 

käyttää radonturvallisia ratkaisuja . Putkijohdot tul i ripustaa rakennusten kantaviin 

rakenteisiin , ja rakennuspohjan ja piha -alueen liittymäkohtiin putkijohdoille todettiin 

tarvittavan kantavia siirtymälaattoja . Piha-alueilla putkijohtojen todettiin olevan 

perustettavissa maanvaraisesti kantavan arinakerroksen varaan.  
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Mustaliuskeiden huomioiminen kaavoituksessa Tampereella -selvityksen (Geologian 

tutkimuskeskus GTK 28.4.2025) mukaan paikallisen mustaliuskeaineksen esiintyminen 

haitallisen korkeina pitoisuuksina on melko epätodennäköistä siltti - ja saviaineksessa. 

Hienoa inespartikkelit ovat kulkeutuneet nykyiselle paikalleen laajalta alueelta. Lisäksi 

paksu savikerros suojaa hyvin syvemmällä maaperässä olevaa mustaliusketta 

hapettumiselta ja happamoitumiselta. Mainitun selvityksen sekä GTK:n karttapalvelun 

maaperätietojen  mukaan Kangasalan keskustassa Kuohunlahden pohjoispuolella on 

lounaasta koilliseen suuntautuva mustaliuskevektori. Lähin mahdollinen löyhän 

moreenimaan riskialue sijoittuu noin kilometrin etäisyydelle kaavan suunnittelualueesta 

valtatien 12 Kangasalan kes kustan liittymän eteläpuolelle, valtatien ja Kirkkojärven 

rantaviivan rajaamalle alueelle.  

3.4 Pohja - ja pintavedet  

Noin viidesosa kaavan suunnittelualueesta sijoittuu Lentolasta Kaivantoon ulottuva lle 

Kirkkoharju -Keisarinharju -pohjavesialuee lle. Pohjave sialue  ulottuu suunnittelualueen 

pohjoisosaan noin 90ð100 metrin levyisenä vyöhykkeenä. Varsinainen pohjave den 

muodostumisalue  ulottuu noin 10ð20 metrin etäisyydelle suunnittelualueen 

pohjoisreunasta.  

Pohjavesialueiden toimenpideohjelman 2022 ð2027 mukaan Kirkkoharju ðKeisarinharju -

pohjavesi alueella tunnistettuja riskitekijöitä ovat haitallisten aineiden suotautuminen 

pilaantuneilta maa -alueilta, kuten vanhoilta kaatopaikoilta, sekä liikenteen aiheuttamat 

päästöt. Ohjelman mukaisia toimenpiteitä ovat esimerkiksi tieliikenteen pohjavesiriskien  

arviointi ja hallinta.  

Pohjavedenpinnan korkeutta alueella on tutkittu vuosina 1978 ja 1982 tehtyjen kairausten 

yhteydessä. Vuonna 1978 asennetuista  pohjavesiputkista ei ole tarkkaa sijaintitietoa 

käytettävissä, mutta perustamistapalausunnon perusteella pohjavedenpinnan korkeus on 

ollut noin 0,5 ð0,9 metrin syvyydellä maanpinnasta. Vuonna 1982 asennetussa 

pohjavesiputkessa pohjavedenpinta on ollut noin 3,5 ð4 metrin syvyydellä maanpinnasta. 

Vanhat pohjavesiputket on myöhemmin  poistettu  käytöstä , tai hävinneet  

maan rakennustöiden yht eydessä .  

Suunnittelualue kuuluu Kirkkojärven lähivaluma -alueeseen, joka rajoittuu pohjoisessa 

Kirkkoharjuun. Alueen hulevedet kulkeutuvat metsittyneen peltoalueen kautta, lukuisten 

vanhojen avo -ojien uomien saattelemana luoteen ja lännen suuntaan kohti Kirkkojärveä . 

Suunnittelualueen kautta kulkeutuu Kirkkojärveen myös pohjois - ja itäpuolisten alueiden 

hulevesiä.  

Herttualantien ja terveysaseman rakennusten välisen  puisto alueen poikki kulkeva matala 

avo -oja johtaa  lännessä Kuohunlahteen ja idässä pie ntalotonttien välisten viher - ja 

virkistysalueiden ( mm. Ojapuisto, Rinkelipuisto , Mäyrävuori ) kautta edelleen valta tien 12 

alitse etelään. Herttualantien itäpuolisella alueella o jan rakentamista ja kunnossapitoa 

varten on perustettu ojitusyhteisö vuonna 1948 (toimitusnumero 531Ta1, Lauvalan lisämaan 

kuivatus, ympäristöhallinnon järjestelmässä id 57270). Ojitusyhteisön perustamisasiakirjojen 

mukaisesta ojasta tämän kaavan suunnittelualueelle sijoittuu vain pieni, Herttualantien ja 

suunnittelualueen itäreunan väliin sijoittuva osuus.  

Kokemäenjoen vesistöön kuuluvan Kirkkojärven vedenkorkeus on  Maanmittauslaitoksen 

maastokartan mukaan  +85,3 mmpy. Kirkkojärvestä vedet laskevat Herttualan kylän 
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eteläpuolisten Taivallammin ja Säkkölänjärven kautta Roineen Talviahteenlahteen. 

Kirkkojärvi on rehevöitynyt ja sen vedenlaatua seurataan jätevesien entisen purkuvesistön 

velvoitetarkkailun yhteydessä. Kirkkojärvellä ja sen rantavyöhykkeellä esiintyy 

vesistövaikutuksille herkkää erityisesti suojeltavaa lajistoa.  

 

Kuva 14. Karttaote, johon on merkitty vaaleansinisellä värillä pohjavesialueiden  ja  pohjaveden 

muodostumisalueiden sekä tummansinisellä reunaviivalla valuma -alueiden rajat.  (Lähde: 

Kangasalan kaupungin paikkatiedot 3.11.2025) 

Herttualan osayleiskaavan hulevesiselvityksessä (Ramboll Finland Oy 2017) valtatien 12 

pohjoispuolinen osuus Kirkkojärven (Kuohunlahden) rantavyöhykkeestä esitettiin 

luontoarvojen näkökulmasta suojavyöhykkeenä, jolle voidaan rakentaa hulevesien 

hallintarakenteita.  Valtatien eteläpuolisen peltoalueen hulevesien hallinnan 

vaativuustason luokittelun yhteydessä oli todettu muun muassa, että avouomat tulisi 

suojata eroosiolta. Hulevesien hallintarakenteiden (virtaamaviivytys) tilavarausten 

tarpeeksi arvioitiin karkeasti  1...5 % rakennettavien alueiden pinta -alasta.  

Terveysaseman salaojien kuntoa ja toimivuutta on tutkittu useampaan otteeseen vuosina 

2015-2023. Havaintoja ja korjaustarpeita on koottu selostuksen lukuun 4 kohtaan 

óRakennusten kuntotutkimukset ja korjaushistoriaó. 

Terveysaseman salaojien korkeusasemia on selvitetty mittauksin kesäkuussa 2016 ja 

uudelleen keväällä 2025 . Ylemmällä pihatasolla olevien salaojien ja sadevesikaivojen 

korkeusasemat ovat noin tasoilla + 85,57é+87,79 mmpy (N2000). Vuodeosastojen ja 

kuntoutuksen tilojen ympärillä olevien salaojien ja salaojapumppaamoiden  

korkeusasemat ovat noin tasoilla +85,18é+85,97 mmpy (N2000). Veden pinta rakennusten 

pohjoispuolella sijaitsevassa avo -ojassa, johon salaojien veden tulisi virrata, oli tasolla 

+85,38 mmpy. Kir kkojärven vedenpinta oli vuoden 2016 mittaushetkellä (9.6.2016) tasolla 

+85,26 mmpy (N2000).  

3.5 Kasvillisuus ja eläimistö  

Suunnittelualue on entistä viljelyskäytössä ollutta peltoaluetta, jonka kasvillisuudessa on 

edelleen nähtävissä ihmistoiminnan vaikutus . Edustavaa luonnontilaista kasvillisuutta ei 
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suunnittelualueella juurikaan esiinny. Alueelta ei ole tiedossa huomionarvoisten kasvilajien 

havaintoja, lukuun ottamatta Viranomaisportaaliin (Laji.fi) merkittyä yksittäistä havaintoa 

lehtoneidonvapaista vuodelta 2019 terveyskeskuksen itäpuolella kausi -istutusten joukossa. 

Muutoin suunnittelualueella tavattava kasvillisuus on pääosin tavanomaista 

kaupunkiympäristön lajistoa. Suunnittelualueen kautta  kulkee ekologinen yhteys.  

Herttualantien ja terveysaseman välinen alue on pääosin hoidettua nurmialuetta. 

Kulkureittien vierustoille on istutettu 1980 -luvulla lehti - ja havupuita. Myllystenpohjantien 

jatkeen ja terveysaseman välisen jalankulun reitin länsipuolella puistomainen mets ä 

vaihtuu Kuohunlahtea reunustavaan tiheämpään puustoon ja lehtipuuvaltaiseen 

metsään.  Metsikön puusto on korkealatvuksista, pääosin suhteellisen nuorta tai muutoin 

ohutrunkoista  ja alueen kasvillisuudessa on havaittavissa lehtomaisuutta  Valtalajina 

aluee lla kasvavat koivu, lep ät  ja haapa , pensaskerroksessa esiintyy lehdoille tyypillisistä 

lajeista tuomi, taikinamarja ja punaherukka. Erityisesti alueen terveyskeskuksen puoleisella 

reunalla kasvaa runsaasti jättipalsamia   

Alueen etelä - ja lounaisosissa on selvemmin näkyvissä alueen historia vanhana 

viljelysmaana. Paikoin ryteikköisessä maastossa on nähtävissä vielä vanhoja sarkaojien 

uomia. Valtapuuna on melko tasaikäinen koivu. Alueella on havaittu vieraslajeista ainakin 

terttuseljaa ja kanukkaa.  Rakennusten ja valtatien 12 välisellä alueella on kaistale paikoin 

melko tiheää puustoa , erityisesti harmaaleppää ja koivua  sekä joitain  järeähköjen puiden 

ryhmiä. Alueen luoteisosassa  puusto on paikoin harvempaa kohdissa, joihin on 

muodostunut avoimempaa niityn kaltaista ympäristöä.  Aluskasvillisuudessa ja puuston 

aukkoisissa kohdi ssa kasvaa heinävaltaista kasvillisuutta, jonka seassa esiintyy mm. pelto -

ohdaketta, mesiangervoa, vuohenputkea, vadelmaa ja nokkosta sekä muita niittyjen ja 

joutomaiden ruohovartisia lajeja.  

Suunnittelualueen ulkopuolella, lähempänä Kuohunlahden rantaa kosteapohjainen 

metsäalue muuttuu metsäluhdaksi, joka vaihettuu edelleen kapeaksi avoluhdaksi. 

Kuohunlahden ranta on ruovikkoista ja vesikasvillisuuden osalta rehevää. 

Suunnittelualueen ulkopuolella sijaitsevat Kirkkojärven  rantalehdot ja -luhdat on tunnistettu 

Herttualan osayleiskaavan luotoselvityksessä vuonna 2015 edustaviksi ja mahdollisiksi 

metsälain 10 §:n mukaisiksi erityisen tärkeiksi elinympäristöiksi. Alueen pohjoisosan lehdon 

edustavuu tta uhkaavat alueella leviävät vieraslajit, erityisesti jättipalsami. Lisäksi alueen 

läpi aikanaan kaivetut ojat voivat myös mahdollisesti vaikuttaa luontotyyppien 

ekologiseen tilaan.   

Kirkkojärven rantametsien hoito - ja käyttösuunnitelmassa 2017ð2026 mainittu 

Kuohunlahden rantaluhta sijoittuu kaavan suunnittelualueen ulkopuolelle. Rantaluhta on 

osa Natura -aluetta ja Euroopan unionin luontodirektiivin mukainen luontotyyppi 

(Fennoskandian metsäluhdat).  Kuohunlahti on osa Kirkkojärven  Natura 2000 -verkostoon 

kuuluvaa aluetta. Kirkkojärvi kuuluu lisäksi lintuvesien suojeluohjelmaan ja se on luokiteltu 

kansainvälisesti tärkeäksi lintualueeksi (IBA).  Aluetta koskee myös maailmanlaajuinen 

kosteikkoja suojeleva Ramsar -sopimus.  

Kuohunlahti vesialueineen, rantaluhtineen ja rantametsineen on luonnoltaan 

monimuotoinen ja kasvistollisesti arvokas. Luhdat ovat enimmäkseen osmankäämi - ja 

ruovikkoluhtia. Kuohunlahden vesi - ja rantakasvillisuudessa on runsaasti vaateliaita lajeja, 

kuten litteä -, poimu - ja tylppälehtivita, isolimaska, kiehkuraärviä, varstasara ja nevaimarre.  

Suunnittelualueella ei ole viranomaisportaalin (Laji.fi) mukaan juurikaan aikaisempia 

havaintoja huomionarvoisista eläin - ja lintu lajeista. Portaaliin on kirjattu havainto vuonna 
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2024 erittäin uhanalaisen viherpeipon todennäköisestä pesinnästä aivan 

suunnittelualueen reunalta, terveyskeskusrakennuksen pohjoispuolelta. Lisäksi lajista on 

samalta vuodelta todennäköinen pesimähavainto hieman suunnittelualueen ulkopuolelta 

alueen pohjo isosasta. Muutoin alueella esiintyy pääosin tavanomaista metsäiseen 

kaupunkiympäristöön ja ihmisasutuksen läheisyyteen sopeutunutta lajistoa.  

Kaavan valmistelun aikana laadittuja lajikohtaisia selvityksiä (liito -oravat, lepakot, 

viitasammakot) käsitellään jäljempänä luvussa 5 Kaavaan liittyvät suunnitelmat ja 

selvitykset. Suunnittelualueen kasvillisuutta koskevia tietoja täydennetään tarvittaessa 

kaavan ehdotusvaiheessa.  

 

 

Kuva 15. Kartta, johon on merkitty lajikohtaisissa selvityksissä tehtyjen havaintojen sijainnit.  Kuvaan 

on merkitty suunnittelualueen rajaus punaisella viivalla.  (lähde: Kangasalan kaupun gin 

paikkatietoaineistot ) 

3.6 Viher- ja virkistysalueet  

Suunnittelualue eseen kuuluu osia voimassa olevissa asemakaavoissa puisto - ja 

lähivirkistysalueiksi osoitet usta  Myllystenpohjan puisto sta. Herttualantien ja Herttualanpolun 

väli sellä alueella  sekä terveysaseman rakennusten ympärillä on  istutettuja ja puistomaisesti 

hoidettu ja viheralueita. Alue en kautta kulkee noin 300 metrin pituinen osuus Kirkkojärve ä 

kiertävästä, yhteensä noin 10,5 kilometrin mittaisest a  luonto - ja kulttuuripolusta. Reit iltä on 

yhteyksiä laajempaan virkistys - ja viheralueverkkoon, ja sitä  käytetään  myös 

maastopyöräilyyn.  

Suunnittelualueelle sijoittuva osuus Kirkkojärven luonto - ja kulttuuripolusta  kulkee  

nykytilanteessa Myllystenpohjantien  jalankulun ja pyöräilyn väyl ällä, terveysaseman ja 

Myllystenpohjantien jatkeen välisellä  puistokäytävällä  ja edelleen jätevesipumppaamon 

huoltotietä pitkin kohti valtatien 12 alittavaa rumpua . Luontopolun aiempi reitti 

Myllystenpohjantien ja huoltotien välillä sijoittui vanhaa  metsän ja pellon reunaa 

seuranneelle polulle. Vanha reitti on vielä paikoin  havaittavissa maastossa , mutta suurelta 
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osin se on kadonnut metsittyneen alueen sisään.  Vanha reitti näkyy edelleen muun muassa 

valtakunnallise n liikuntapaikkojen tietokan taan  (LIPAS) perustuvilla kartoilla.  

Kirkkojärven luonto - ja kulttuuripolun suositeltuja lähtöpaikkoja ovat Kangasalan keskustan 

Tapahtumakenttä (Finnentie 27) sekä Kirkkojärven lounaispuolella Ranta -Koiviston 

kaupunginosassa sijaitseva frisbeegolf -rata. Reitin varrelle sijoittuvia virkistys - ja 

kulttuurikohteita ja palveluita ovat muun muassa Ranta -Koiviston laavu ja nuotiopaikka, 

Kirkkojärven pohjoisrannan ja valtatien 12 väliin sijoittuva lintutorni, Liuksialan kartano sekä 

Karjalainen kulttuurikeskus Äijälä. Linnustoltaan poikkeuksellisen monipuolinen Kirkkojärvi on 

määritelty kansainvälisesti arvokkaaksi kosteikko - ja linnustoalueeksi. Lintutornin lisäksi 

vesilintuja voi katsella reitin varrelle rakennetuilta katselualueilta. Reitin varrelle sijoittuu 

useita julkisia tai kaupallisia liikun tapalveluita, kuten Kangasalan uimahalli ja jäähalli, sekä 

ulko - ja sisäliikuntapaikkoja.  

Muita noin yhden kilometrin etäisyydelle suunnittelualueesta sijoittuvia julkisia 

virkistyskohteita ja -palveluita  ovat muun muassa Kuohunharju  kävelyreitteineen , 

Vesaniemen uimaranta ja ulkoliikuntakentät sekä Mäyrävuoren kuntorata, ulkoliikuntasali 

ja luistelukenttä . 

 

 

Kuva 16.  Kartta, johon on merkitty lähialueen virkistysreittejä ja liikunt apalveluita. Suunnittelualueelle 

sijoittuvasta Kirkkojärven luonto - ja kulttuuripolu n osasta kart alle  on korjattu  LIPAS-tietokannasta 

poikkeava nykyinen  reitti  Myllystenpohjantien jatkeen ja jätevesipumppaa mon huoltotien välillä . 

(lähde: Kangasalan kaupungin karttapalvelu)  

3.7 Maisema ja rakennettu kulttuuriympäristö  

Suunnittelualue sijoittuu kahden arvokkaan maisema -alueen väliin. Aluetta reunustaa 

pohjoisessa Kuohunharju, joka on osa Pirkanmaan harjumaisemista muodostuvaa 
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valtakunnallisesti arvokasta maisema -aluetta. Etelän suunnalla Liuksialan -Tiihalan 

maakunnallisesti arvokas kulttuurimaisema -alueen reuna ulottuu suunnittelualueen 

eteläosaan valtatien 12 linjausta mukaillen.  

Kangasalan keskustan ja Herttualan osayleiskaavoihin liittyneiden arkeologisten 

inventointien ja kulttuuriympäristöselvitysten mukaan kaavan suunnittelu alueella ei ole 

tiedossa olevia kiinteitä muinaisjäännöksiä tai muuta arkeologista kulttuuriperintöä. 

Lähimm ät kiinteät muinaisjäännökset sijoittuvat suunnittelualue esta noin 0,5 -1 kilometrin 

etäisyydelle  län teen  ja lounaaseen .  

 

Kuva 17. Kartta, johon on merkitty lähialueen valtakunnallisesti a rvokkaat maisema -alueet  ja 

rakennetun kulttuuriympäristön kohteet sekä ar keologiset kulttuuriperintökohteet . Maisema -alueet 

on merkitty kartalle vihreällä, rakennettu kulttuuriympäristö sinisellä alue rajauksella ja 

vinoviivoituksella.  Arkeologiset kohteet on merkitty kartalle punaisilla , oransseilla  ja ruskeilla 

symbol eilla,  alue rajauksella ja vinoviivoituksella.  (lähde: Museovirasto n karttapalvelu  

kartta.museoverkko.fi)   

Terveysaseman kulttuurihistoriallisia arvoja on käsitelty kahdessa kaavan lähtötietona 

olevassa selvityksessä. Herttualan osayleiskaavan rakennetun kulttuuriympäristön ja 

maiseman inventoinnin (2015) mukaan terveyskeskuksella on erityistä kulttuurihistoria llista 

arvoa, ja se merkittiin osayleiskaavassa rakennustaiteellisesti, kulttuurihistoriallisesti tai 

maiseman kannalta edustavaksi rakennukseksi tai rakennusryhmäksi. Lisäksi kaavassa 

määrätään, että rakennuksissa suoritettavien korjaus - ja muutostöiden s ekä ympäristön 

uudisrakentamisen tulee säilyttää rakennuskannan rakennustaiteellisesti, 

kulttuurihistoriallisesti sekä kyläkuvan kannalta merkittävä luonne.  

Vuonna 2020 valmistuneessa Pirkanmaan terveyskeskusten maakunnallisessa 

teemainventoinnissa kohdetta arvioitiin suhteessa maakunnan muihin 

terveyskeskusrakennuksiin. Tässä selvityksessä terveysasema arvotettiin inventoinnin 

korkeimpaan arvoluokkaan, jolloi n kohteella voidaan katsoa olevan maakunnallista 


















































































































